
 

Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 
COPIA 

 

N. 18 
Reg. delib. 

 

DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 2019- 

2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018. 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 19:30, nella sede 

comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

Pubblica così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

BRIZ DANIELA Presente  MASETTI GIANLUCA Presente 

ANGELI DARIO Presente  ROUSSEL MARIO Presente 

DURI' ANNARITA Presente  GARGARI MARCO Presente 

NININO ALVEO Assente  CATTARINUSSI ELISA Presente 

BLASIGH KARIN Presente  CEDARMAS MAURO Presente 

PETRICHIUTTO 

SANDRA 

Assente  GALLIUSSI DAMIANO Presente 

ABRAMO GABRIELLA Presente  PONTONUTTI SANDRO Presente 

LANDRISCINA ANNA Presente  DE MICHIELIS MARIA-

CRISTINA 

Presente 

SALA FRANCO Presente    

    

Presenti   15 Assenti    2 
 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO  DONATI DEBORA. 
 
 
BRIZ DANIELA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

OGGETTO ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 2019- 

2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO  2019- 2021 CON 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2018, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 20.2.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27.3.2019 con cui è stato approvato 

il Piano delle Performance e l’assegnazione di risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 

VISTE le richieste pervenute dai vari Responsabili di Servizio e dalla Giunta Comunale e depositati 

agli atti di operare alcune variazioni al bilancio 2019-2021;  

 

DATO ATTO che  i singoli Responsabili dei Servizi hanno fornito al Servizio Finanziario, ognuno 

per l’area di propria competenza, apposita  attestazione circa l’eventuale l’esistenza di eventuali 

debiti fuori bilancio e  di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare o situazioni che possono 

generare squilibrio di parte corrente o capitale, né di competenza che di cassa o in conto residui, 

come risulta dalle attestazioni dei Responsabili depositate agli atti; 

 

DATO ATTO che, in questa sede, si è provveduto a riverificare la congruità della dotazione del 

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, il cui stanziamento attuale appare adeguato  rispetto alle 

singole voci di entrata che vi si riferiscono; 

  

VERIFICATI gli stanziamenti del Fondo di Riserva e del Fondo di riserva di cassa, e ritenuti 

entrambi sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

 

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori 

pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

DATO ATTO che le maggiori entrate accertate a destinazione vincolata finanziano un intervento di 

spesa con corrispondente destinazione così come meglio evidenziato nell’allegato elenco delle 

variazioni; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del 

quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti nell’avanzo sono 

costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono 

utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del 

rendiconto; 

 

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione 2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale in 

data 29.04.2019 con atto n. 17 con l’accertamento di un avanzo di amministrazione finale totale di € 

1.661.137,18  così composto: 

 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018  (=)             1.661.137,18 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018             240.865,42 

 

Fondo perdite società partecipate 

  

26.505,48 

 

Fondo contezioso 

  

198.553,68 

 

Altri accantonamenti 

  

  18.414,11 

 

Totale parte accantonata (B) 

  

 484.338,69 

Parte vincolata  

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

       

           0,00 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

  

272.349,73 

 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  

  

  72.993,55 

 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

  

  36.184,97 

 

Altri vincoli da specificare 

  

    1.834,71 

Totale parte vincolata (C)             383.362,96 

  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

Totale parte destinata agli investimenti (D)             110.167,95 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             683.267,58 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

DATO ATTO che le variazioni richieste prevedono anche l’applicazione della quota complessiva di 

€ 402.798,46 di cui: 

- € 356.000,00 di avanzo di amministrazione libero, accertato in sede di rendiconto 2018, 

destinato al finanziamento di vari interventi di spese in conto capitale; 

- € 14.302,08 di avanzo di amministrazione vincolato e destinato a finalità  di spesa corrente 

correlate; 

- €  8.960,66 di avanzo di amministrazione accantonato per finalità di spesa corrente dedicate 

(indennità fine mandato Sindaco- annualità 2018 e oneri per arretrati contratto segretario 

comunale); 

- € 23.535,72 di avanzo di amministrazione destinato ad investimenti, in particolare al 

rifinanziamento dell’intervento di realizzazione di “zone 30”. 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio 2019-2021; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio 2019-2021; 

All. 3) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 

Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2019 €  216.563,06 €  216.563,06 € -186.235,40 € 231.002,46 

2021 € 0,00 € 0,00   

2021 € 0,00 € 0,00   

 

DATO ATTO  che: 

-per quanto riguarda  le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola 

variazione ma unicamente il  mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 31.12.2019; 

-tale condizione risulta garantita anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti cassa 

apportate con la presente variazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 

ordine alla presente variazione con nota ns prot.n. 5467 del 17.04.2019, ed allegata al presenta atto 

sub 5); 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

PROPONE 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2019 – 2021, così come riportata nei seguenti allegati valida anche ai fini di 

cui al comma 8 del medesimo articolo 175 (variazione generale di assestamento): 

All. 1) Variazione al bilancio 2019-2021; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio 2019-2021; 

All. 3) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

2) DI ATTESTARE che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 

come dimostrato nell’allegato All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una somma 

complessiva di € 402.798,46 di cui: 

- € 356.000,00 di avanzo di amministrazione libero, accertato in sede di rendiconto 2018, 

destinato al finanziamento di vari interventi di spese in conto capitale; 

- € 14.302,08 di avanzo di amministrazione vincolato e destinato a finalità  di spesa corrente 

correlate; 

- € 8.960,66 di avanzo di amministrazione accantonato per finalità di spesa corrente dedicate 

(indennità fine mandato Sindaco- annualità 2018 e oneri per arretrati contratto segretario 

comunale); 

- € 23.535,72 di avanzo di amministrazione destinato ad investimenti, in particolare al 

rifinanziamento dell’intervento di realizzazione di “zone 30”. 

 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 

Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2019 €  216.563,06 €  216.563,06 € -186.235,40 € 231.002,46 

2021 € 0,00 € 0,00   

2021 € 0,00 € 0,00   

 

5)   DI DARE ATTO che i vari Responsabili di Servizio hanno reso, ognuno per i settori di propria 

competenza, apposite attestazioni sulla situazione dell’Ente rispetto ai debiti fuori bilancio o ad altre 

condizioni deficitarie; 

 

6) DI DARE ATTO che le maggiori entrate si riferiscono a poste effettivamente accertate quando 

non anche effettivamente già incassate. 

 

7) DI DARE ATTO che le maggiori entrate accertate a destinazione vincolata finanziano un 

intervento di spesa con corrispondente destinazione; 

 

8) DI DARE ATTO che non vi sono allo stato attuale altre minori entrate cui dare prioritariamente 

copertura mediante l’utilizzo delle maggiori entrate accertate. 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

9) DI DARE ATTO che, con la presente variazione, vengono rispettati i limiti minimi e massimi 

previsti per i fondi di riserva dal d. lgs. 267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità; 

 

10) DI DARE ATTO che la dotazione attuale del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  risulta congrua 

rispetto alle voci di entrata che vi si riferiscono; 

 

11) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del 17.04.2019,  allegato al presente atto sub 5); 

 

12) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 3); 

 

13) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 

della L.R. 21/2003. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

 

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

 

UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco che si avvale di alcune slides, di cui all’allegato 

supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CON n. 9 voti favorevoli, n. 6 contrari (Consiglieri De Michielis, Gargari, Galliussi, Cattarinussi, 

Cedarmas e Pontonutti), espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, con n. 9 voti favorevoli, n. 6 

contrari (Consiglieri: De Michielis, Gargari, Galliussi, Cattarinussi, Cedarmas e Pontonutti), 

espressi per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003. 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

OGGETTO ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 2019- 

2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO 

 BRIZ DANIELA  DONATI DEBORA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 
2019- 2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2018. 

 
 

CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 12-04-19 
Il Responsabile del servizio 

F.to VIRGILIO MARIACRISTINA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 18 del 29-04-2019 

 

 

Oggetto: ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 
2019- 2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2018. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 258. 

 

 

 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 03-

05-2019 

L’ INCARICATO 

  DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 29-04-2019 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 18 del 29-04-2019 

 

 

Oggetto: ARTICOLO 175 D.LGS. 267/2000 -VARIAZIONE AL BILANCIO 
2019- 2021 CON APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2018. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
COMUNE DI REMANZACCO li 18-

05-2019 

L’INCARICATO 

 DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


